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Anotace

Romány László Németha význačně ovlivňovaly tvář maďarské prózy v druhé polovině

20. století. Jeho ztvárnění ženských hrdinek, které jsou uzavřeny v určité komplikované

situaci, přináší pohled do vědomí výjimečné osobnosti, která se svými vlastnostmi vymyká

svému okolí. Technikou zachycení vnitřního proudu vědomí postav podává nejniternější

analýzu lidské duše, která je sužována určitými problémy a jen těžko se s těmito problémy

dokáže vyrovnat. Mistrovsky provedenou analýzou hrdinky tedy Németh čtenáři nabízí

pohled do vědomí lidské osobnosti. Jeho hrdinky touží nalézt naplnění svého života, přes

komplikovanost svých povah si však musí své místo ve světě tvrdě vybojovat, a ne vždy se

jim to povede. Németh zobrazuje jak kladné vlastnosti hrdinek, tak vlastnosti záporné, a právě

tím dosahuje hodnověrnosti příběhu. Zobrazuje totiž i ty nejniternější pocity postav, včetně

touhy ublížit, zloby a závisti.

Németh ve svých psychologických románech akcentuje postavení ženy ve světě.

Představuje jak prostředí vesnice, tak města. Dokáže velmi přesně zasadit postavu do daného

prostředí i se svými zákonitostmi a pravidly. Toto prostředí pak je uzavřeným světem postav,

ve kterém si musí vybojovat své právo na život.

Kompoziční propracovanost románů, povahové vykreslení osobnosti a myšlenkový

záměr autorův činí z románů „Smutek“, „Hrůza“ a „Smíření“ jedny z nejlepších

psychologických próz 20. století a vrcholy maďarského psychologického románu vůbec.

Annotation

Novels by László Németh importantly influenced the face of Hungarian prose in the

second half of the 20th century. His interpretation of female characters, that go through the

specific situations, introduce the illustration into the consciousness of an extraordinary

personality, which by its properties exceed from its surroundings. By the technics of fixation

the characters mental stream of thoughs give us the innerest analysis of a human soul, which

is troubled by the certain problems and very hard way can cope with this problems. By the

misterlike analysis of a female character, Németh offers to the readers the point of view to the

consciousness of the human personality. His female characters wish to discover their

impletion of a life, despite of their complicacy natures, they have to hard fight their position

in the world and not always they turn out well. Német represents both positives and negatives

of the characters and right thereby attain the autheinticity of the story. He illustrates the

innerests characters feelings, including the craving for injury, wrath and enviousness.

Németh in his psychological novels accent the women station in the world. He illustrates both

the village and the town background. He proves to let into the characters to a given

background with its rules and articles. This surrounding is for the characters sort of a closed

world, in which they have to fight their right to live.

The compositional consistency of the novels, the trait depiction and the author’s intellectual

intention make the novels „Mourning“, „Loathing“ and „Mercy“ the best of psychological

novels of the 20th century and the top of an Hungarian psychological novels at all.
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1. Úvod

Hrdinky románů László Németha, spisovatele, esejisty a dramatika, jsou jedny z nejvíce

interpretovaných literárních postav maďarské prózy 20. století. Ve svých prózách a dramatech

představuje Németh čtenáři bohatý vnitřní svět komplikovaných jedinců, kteří se nějakým

určitým způsobem vymykají svému okolí. Specifickým oddílem Némethovy tvorby jsou

romány psychologické – romány „Smutek“, „Hrůza“, „Hřích“ a „Smíření“. Jak už napovídají

jejich názvy, tvoří jakýsi tematicky příbuzný celek, všechny podávají vnitřní analýzu duše

jedinců, kteří se ocitnou v určité bezvýchodné situaci.

Hrdiny Némethových románů, kromě románu Hřích, kde je hrdinou muž, jsou vždy

mladé ženy. A právě Némethovy analýzy výjimečné ženské duše jsou předmětem této

diplomové práce. Pokusím se zachytit, jak se hlavní postavy Némethových psychologických

románů mění v průběhu děje, proč se dostávají do bezvýchodných situací a jak na tyto situace

reagují. Také způsob toho, jak Németh dosahuje oné niterné analýzy vědomí postav, bude

v zorném poli mé práce.

V kapitole „Život a dílo László Németha“ představím autorovy životopisné údaje, počátky

jeho spisovatelské kariéry, a také Némethovo kulturně společenské zapojení. Németh totiž

nebyl jen autorem románů, byl také pozoruhodným žurnalistou, autorem dramat a esejů.

Jádrem diplomové práce jsou kapitoly, které se soustředí na konkrétní analýzu

sledovaných románů. Jednotlivé kapitoly se věnují danému románu a interpretaci jeho hlavní

postavy.

V kapitole „Společné znaky postav Némethových psychologických románů“ se pokusím

poukázat na podobnost charakteristických znaků všech interpretovaných postav.

V dalších kapitolách akcentuji autory a směry, které významně ovlivnily Némethův

spisovatelský rukopis. Upozorním na jeho ovlivnění antickým dramatem, především

Sofoklovým, či na techniku „proudu vědomí“ Virginie Woolfové. Podobnosti a využití

tendencí modernismu a antiky se pokusím vyložit na konkrétních interpretacích Sofoklovy

„Antigony“ a dvou románů Virginie Woolfové – „K majáku“ a „Paní Dalowayová“.

Tato diplomová práce si klade za cíl interpretačně se zaměřit na postavy jednotlivých

Némethových románů. Má jít o vlastní interpretační práci, která nemá primárně vycházet z již

publikovaných interpretací jiných autorů.
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2. Život a dílo László Németha

2.1. Životopisná data a počátky Némethovy spisovatelské dráhy

Prozaik, dramatik, esejista a překladatel László Németh (1901 – 1975) se narodil 18.

dubna 1901 ve městě Nagybánya, které se nachází na území dnešního Rumunska. Jeho otec,

původem ze Zadunají, byl středoškolským profesorem. V roce 1919 zakončil maturitou svá

středoškolská studia a zapsal se na Filozofickou fakultu obor maďarština – francouzština v

Budapešti. Již po několika týdnech svá studia ukončil a na jaře roku 1920 se zapsal na

lékařskou fakultu. Tu úspěšně dokončil v roce 1925 a začal vykonávat lékařskou praxi.

V témže roce se oženil, z manželství vzešlo šest dcer, přičemž jen čtyři z nich se dožily

dospělého věku. V roce 1926 získal aprobaci zubního lékaře a otevírá si vlastní zubařskou

ordinaci.

Némethova literární dráha začíná roku 1925, tehdy vychází tiskem jeho první literární

práce. Povídkou „Horváthné meghal“ („Paní Horváthová zemře“) vyhrává soutěž vypsanou

časopisem Nyugat (Západ). Od roku 1926 pak již pravidelně vycházejí jeho články

v časopisech Nyugat, Protestáns revue (Protestantská revue), Társadalomtudomány

(Společenská věda) a Napkelet (Východ).

Roku 1929 Némethovi vychází v časopise Napkelet první román s názvem „Emberi

színjáték“ („Lidská komedie“). Stává se stálým kritikem Nyugatu a udržuje hluboké přátelství

se spisovatelem Mihályem Babitsem. V roce 1931 skládá doplňující zkoušku z řečtiny a na

krátkou dobu se zapisuje na obor řečtina na Filozofické fakultě v Budapešti.

Od roku 1931 spolupracuje s hnutím „népi írók“ („lidoví spisovatelé“, pozn. skupina

mladých intelektuálů, převážně pocházejících z venkova, kteří se ve svých dílech snaží o

poukázání na hospodářskou a intelektuální bídu maďarského venkova). V témže roce se

Németh stává školním doktorem, a v tomto zaměstnání setrvává až do roku 1943. Rok 1932 je

v jeho životě zlomový, tehdy se totiž rozchází s časopisem Nyugat, přetrhává také své

přátelství s Babitsem a 26. září 1932 vydává první číslo svého vlastního časopisu Tanú

(Svědek). Tento list, který Németh plní především svými eseji a kritikami, vychází až do jara

roku 1936, celkově vyšlo 17 čísel časopisu.

Od roku 1934 figuruje na několika význačných kulturně – společenských pozicích: je

jedním z redaktorů listu Válasz (Odpověď), vydává vlastní časopis Tanú a také hojně přispívá

svými články do dalších revue.
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 V období války píše jen do několika málo časopisů, v roce 1943 odchází z pozice

školního učitele do důchodu a v posledních měsících války je nucen se skrývat, po jistou dobu

také společně se spisovatelem Gyulou Illyésem.

Po druhé světové válce působil jako profesor na venkovském gymnáziu. Čtyřicátá léta

jsou pro Németha léty tvůrčí práce. V roce 1947 mu vychází román „Iszony“ („Hrůza“) a o

rok později uveřejňuje svoje první překladové dílo (Thornton Wilder – Caesar).


[…]


představitelkou vyrovnané, klidné a šlechetné ženy. Také v tomto románu sledujeme jednu

z forem vnitřního monologu postavy. I zde se objevuje mnoho asociací a vzpomínek a

představ, linie je ale více lineární než v „Paní Dallowayové“. Epická složka je redukována

téměř na minimum, to hlavní je prezentace postavy. Paní Ramsayová v sobě spojuje touhy

všech tří hrdinek Némethových románů. Všechny totiž touží po dosažení osobního štěstí. Paní

Ramsayová je vyrovnanou osobností právě tím, že si uvědomuje nezvratnost svého údělu.

Silně emotivně vnímá svět kolem sebe a další jedince. Má bohatý vnitřní svět často unášený

fantazií. Zde se dostáváme k jednomu ze zásadních společných znaků Németha a Woolfové.

Jejich hrdinové všichni do jednoho disonují mezi svým vnitřním světem a světem vnějším.

Jejich představy a sny zkreslují jejich vnímání. Žofka například upadá do svých snových

představ a mění je v realitu, Anežka si vytvoří zidealizovanou představu svého otce a s ní

srovnává všechny ve svém okolí. To, že tato představa také není zcela pravdivá, odhaluje až

postupně a s odhozením těchto představ, se jí poprvé otvírá cesta k pochopení druhých, včetně

své vlastní matky. U Neli je situace komplikovanější, Neli není citový typ ženy, nenechává se

unášet city, tolik jako ostatní postavy. Má v sobě také uloženu představu nejvyšší bytosti,

nejvyššího porozumění – svého otce. Neli ale neutíká k fantaziím, život vidí velmi reálně.

Neli se však občas schovává do stavu letargie, v okamžiku, když už je její bolest neúnosná.

Paní Ramsayová odkrývá čtenáři všechny své tužby a přání. Woolfová chce na paní

Ramsayové předvést bohatost vnitřního světa každého jednotlivce, svébytnost osobnosti. To

nás opět navrací k Némethovi. Woolfová totiž směřuje k tomu, aby předvedla svět

jednotlivce, citlivého a vnímavého. V centru románů tedy opět stojí výjimečný jedinec,

postava, která se svému okolí vymyká svými vlastnostmi. Linie románů pak sleduje, jak se

tato výjimečná hrdinka utká s okolním světem, zda dosáhne svého naplnění, či svůj boj

prohraje. Pokud není zachována svébytnost těchto výjimečných jedinců, jejich postavy

zanikají, vytrácí se jejich duše, jejich výjimečnost a mění se v osobnosti jiné – tak jak se

vytrácí Žofka, mění se Neli, dospívá Anežka a umírá paní Ramsayová.

Techniku vnitřního monologu využívá samozřejmě velké množství spisovatelů,

Virginie Woolfová však dovádí tento vnitřní monolog až k samému kraji možnosti záznamu

lidského vědomí. Její technika souvisí s poznatky Freudovy psychoanalýzy a se zkoumáním

nejniternějších pocitů a stavů lidského nitra. Woolfová nechce podat jen realistický popis
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hrdiny, ten by byl příliš povrchový, musí se pustit ještě dále k nevědomým asociacím, které

odkrývají nejhlubší lidské stránky.
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9. Závěr

László Németh je autorem s nadmíru širokým žánrovým záběrem. Tato diplomová

práce jej představuje především jako autora psychologických románů. Ačkoliv právě tato díla

Németha proslavila jako světově uznávaného prozaika, nutno dodat, že také jeho dramata a

eseje se významně podílely na vývoji maďarské literatury. Hlavně v jeho esejích lze

rozpoznat Némethův obrovský společensko-kulturní, ale také přírodovědný rozhled. Všechny

tyto své znalosti pak spojuje právě ve svých psychologických románech. Nezobrazuje totiž

postavy jen z hlediska jednoho aspektu, ale jako by v sobě autor spojoval psychologa,

biologa, sociologa a básníka. Dokáže se do postav vcítit, ale také je rozumově analyzovat a

zkoumat. Podává tak komplexní pohled na lidskou bytost.

Představíme-li si tři výše interpretované romány jako jednu linii, můžeme také

vypozorovat měnící se Némethův názor na postavení jeho hrdinek ve světě. V románu

„Smutek“ zanechává svou postavu v její tragédii, nenechává ji vystoupit z kruhu zloby a

osamocení. V románu „Hrůza“ již osvobozuje svou hrdinku z muk utrpení, ani jí však

nedopřává naprostý klid a útěchu. Ukazuje, co vše dokáže napáchat lidská společnost, její

normy a také člověk sám. Svým posledním románem „Smíření“ však jako by se sám smiřoval

se světem a jeho zákonitostmi. Své hrdince dopřává nalezení sebe sama, dovolí ji porozumět

okolnímu světu. V postavě Anežky zosobňuje touhu po naději, že ne vždy musí svět

výjimečnou osobnost zdrtit, že lze nalézt cestu, jak žít morálně a čistě, a přesto nebýt světem

ubit. Na konci románu „Smíření“ zaznívá harmonie, kterou lze v Némethových předchozích

dílech jen těžko hledat. Anežka je syntézou Žofčina doufání ve šťastný život a Neliny touhy

po čistotě vlastní bytosti. Domnívám se, že postava Anežky je Némethovým odkazem, jak

nalézt ve vztahu jedince a společnosti harmonii a nepřijít tak o vlastní morální zásady.

Ať už svými romány chtěl László Németh čtenáře vyprovokovat či upozornit na chyby

své společnosti, jisté je, že přivedl do literatury jedny z nejpropracovanějších postav

maďarské prózy. Všechna jeho díla jsou totiž především mistrnou kompozicí, dají se číst jako

společenský román, detektivka či filozofické pojednání. Németh tak nabízí čtenáři uchopit své

romány z více hledisek, a také tím potvrzuje Németh svoje spisovatelské kvality.
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