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Ženské postaVY v románové tvorbě László Németha

Diplomantka se ve své praCl věnuje rozboru tří psychologických románu
László Németha: Smutek, Hruza, Smíření, přesněji řečeno analýze duše
hlavních hrdinek. Jedná se o pohled do vědomí výjimečné osobnosti,
ukazuje, pod jakými vlivy se mění charakter a jednání ústředních postav.
Jak sama v úvodu zdurazňuje, jde o vlastní interpretační práci, která
primárně nevychází z prací jiných autoru.
V další kapitole přináší diplomantka náhled do života a dílo spisovatele,
zachycuje jeho roli v maďarské literatuře a společnosti, i bohaté spektrum
autorovy činnosti. Následně přistupuje k rozborum jednotlivých děl.
Nejprve vždy rekapituluje děj románu, na to pak navazuje interpretace.
Chování a jednání postav rozebírá v ruzných souvislostech, z více pohledu,
dle intencí zpracovávaného materiálu, zároveň však jasně a přehledně.
Ukazuje i na vztahy a určitou propojenost mezi těmito díly,
připomínajícími trilogii.
Autorka zustává svému úkolu věrná, pOdává především vlastní
interpretaci, přesto nelze říci, že by neprokázala znalost literatury
odborné. Jinými slovy: svoje poznatky a postřehy doplňuje vhodným a
Odpovídajícím zpusobem.
V závěrečné části se diplomantka věnuje antickým vlivum (Sofokles) a
moderním románum, aplikujících techniku "proudu vědomP' (V. Woolfová).
V souvislosti s antickou tragédií se podle mého ještě nabízela pisatelce
možnost podrobněji rozvést dramatické aspekty a jejich aplikaci
v románech. Místy poukazuje na to, že Némethovy romány jsou v jistém
smyslu psychologickými dramaty. Nebylo to jistě náhodou, vezmeme-Ii
v úvahu dramatickou tvorbu autora.
U románu Smíření uvádí k maďarskému originálu lrga/om ekvivalent
"Milosrdenství". Škoda, že nezmínila ještě další významový odstín, a sice
"SlitovánP', který by ji poskytl širší prostor pro danou interpretaci.

Souhrnně lze říci, že se jedná o práci velmi kvalitní, precizní a opravdu
samostatnou, z níž je patrná erudice pisatelky. Rovněž bych chtěla
vyzdvihnout kvalitní a ušlechtilý jazyk, s nímž diplomantka pracuje.

Práci vřele doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci výborně.
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